
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTÃO 

Centro Administrativo Arthur Pedro Müller 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

PROCESSO N° 172/2024 
 

O Prefeito Municipal de Portão, Sr. DELMAR HOFF, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com 
a Lei Federal n°14.133/2021 e alterações posteriores, autoriza e torna público o seguinte processo de Dispensa 
de Licitação: 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTÃO 
 
CONTRATADAS: ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALAÇÃO DE GÁS LTDA. CNPJ Nº 
21.673.714/0001-30 
 
OBJETO: Contratação emergencial de empresa especializada na área de instalações de gás GLP P45, para a 
prestação de serviços técnicos para Ampliações e Reformas nas Centrais de Gás em escolas municipais.  
*E.M.E.I. CHAPEUZINHO VERMELHO 
- Ampliação da rede geral do gás, sendo aparente em tubo aço carbono galvanizado de ½ SCH 40 (2,77mm) 
e conexões Tupy NPT Média Pressão (Classe 150 Lbs). 
- 02 pontos internos (fogão e forno); 
- 02 válvulas de segurança 300 Lbs_RF; 
- 02 reguladores indl. 7 kg/h completo; 
- 02 mangueiras flexíveis de inox alta vazão 1,50 mts NBR; 
- Instalação do fogão e forno industrial; 
- Tubulação protegida com fundo anticorrosivo; 
- Pintura da tubulação aparente (amarelo), conforme normas da NBR; 
- Após concluirmos a ampliação da rede geral do gás será realizado o teste de estanqueidade. 
* E.M.E.I. GENTE MIÚDA (Nova creche) 
- Instalação da rede geral do gás, sendo aparente em tubo aço carbono galvanizado de ½ SCH 40 (2,77mm) e 
conexões Tupy NPT Média Pressão (Classe 150 Lbs). 
- 02 pontos internos (fogão e forno); 
- 01 válvula de segurança 300 Lbs_RF; 
- 01 regulador indl. 12 kg/h completo; 
- Tubulação protegida com fundo anticorrosivo; 
- Pintura da tubulação aparente (amarelo), conforme normas da NBR; 
- Após concluirmos a rede geral do gás será realizado o teste de estanqueidade. 
 
PROCEDIMENTO LEGAL: Art. 75, VIII da lei 14.133/21 e  alterações posteriores. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 10.966,50 
 
PRAZO: imediato 
 
PAGAMENTO: 30 dias  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
3771-333903905000000 – Serviços Técnicos e Profissionais - SEME 
 
 

Portão, 17 de abril de 2024. 
 
 

 
                                                              DELMAR HOFF 

                                                               Prefeito Municipal 

DELMAR 
HOFF:268860
81004

Assinado de forma 
digital por DELMAR 
HOFF:26886081004 
Dados: 2024.04.17 
12:16:54 -03'00'







�������������	
�� ����
����

����
���� ���

������������������� ���!����"���������"��!�#���!#��������""!��$%�&������'()*+,�-*�.'/0+.12,3456785749:;;;4<8;=����> �!=��! �#�������#"���?@!������"��%�?@!����"���� -ABA�-*�AC*+BD+A48:;4:3;4E�',)*�*)F+*/A+.AG�#������H�=���!��!=����!����#"������!����I�"������BJBDG,�-,�*/BAC*G*0.)*'B,�K',)*�-*�LA'BA/.AM=���!��!=����!����#"������!����I�" F,+B*=��0N-.O,�*�-*/0+.12,�-A�AB.P.-A-*�*0,'Q).0A�F+.'0.FAG97599<;<;8�<��RSTUVWR�XYUZ[W\]Y�̂Z�SY]ZUWYW\�_ŴÙabWVR\�0N-.O,�*�-*/0+.12,�-A/�AB.P.-A-*/�*0,'Q).0A/�/*0D'-c+.A/88543<4<;3�<�=Yda]ZdefR�Z�UZgYUYefR�̂Z�YgYUZb_R\�Z�Wd\]UaSZd]R\�̂Z�SẐŴYh�]Z\]Z�Z�VRd]URbZ98533<8<;4�<��d\]YbYeiZ\�_ŴÙabWVY\h�\YdW]̀UWY\�Z�̂Z�j̀\�0N-.O,�*�-*/0+.12,�-A�'ABD+*kA�lD+J-.0A3;6<3�<�"RVWẐŶZ��SgUZ\̀UWY��WSW]ŶY�G,O+A-,D+,����#�!�=�#!�� '()*+,76 0,)FG*)*'B,mmmmmmmm�0*Fn85;9;<69; CA.++,�-./B+.B,��!����#�! )D'.0JF.,"�!���!�!��! DL�"�*'-*+*1,�*G*B+Q'.0,#"o%��>p�����5�!=5�� B*G*L,'*qE4r�8;87<8s7E�*'B*�L*-*+AB.P,�+*/F,'/cP*G�K*L+Mmmmmm�/.BDA12,�0A-A/B+AG��� � -ABA�-A�/.BDA12,�0A-A/B+AG48:;4:3;4E�),B.P,�-*�/.BDA12,�0A-A/B+AG�/.BDA12,�*/F*0.AGmmmmmmmm -ABA�-A�/.BDA12,�*/F*0.AGmmmmmmmmAtu�v�w��tx���.�y�u�z{��'�u|��}v��+LC��~��������wx����wx�wx�x|u��wx������*|}�}w�����w}��4E:;9:3;39��y�48�96�;3�Kw����x���u��wx�Cu�y��}�M� F��}��
�4:4



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA
CNPJ: 21.673.714/0001-30 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 17:07:21 do dia 05/12/2023 <hora e data de Brasília>.
Válida até 02/06/2024.
Código de controle da certidão: 4DBA.2438.12AC.F45F
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



Nome: ANDRADE E MELLO COM E INST DE GAS LTDA ME
CNPJ base: 21.673.714/
Obs.: A presente certidão é válida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros dígitos. Todos 
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal. 

Certificamos que, aos 15 dias do mês de ABRIL do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da 
Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, não elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificações e, a 
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situação:

CERTIDAO NEGATIVA
 

Constitui-se esta certidão em meio de prova de existência ou não, em nome do interessado, de débitos ou 
pendências relacionados na Instrução Normativa DRP n° 45/98, Título IV, Capítulo V, 1.1.
Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul não impedem 
a emissão de “Certidão Negativa”, porém, caso não sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado 
pelo cartório, podendo ser a causa de restrições em entidades de proteção ao crédito. Nesses casos, regularize as 
taxas diretamente no cartório.

Esta certidão NÃO comprova a quitação:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaração Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa 
Gerador do Documento de Arrecadação do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples 
Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipóteses em que este imposto seja de competência estadual - Lei n° 7.608/81) em 
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventário, arrolamento, separação, divórcio, dissolução de união estável 
ou partilha de bens. 

Esta certidão é válida até 13/6/2024.

Certidão expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Título IV, Capítulo V.

A autenticidade deste documento deverá ser confirmada em 
https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx 

com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidão nº: 28601513
Autenticação: 38876740

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx




80BF.3E67.96D1.45FF.E99B.E1B5.791.Autenticação Eletrônica:

13,93Valor Total (R$):

15/04/2024Data de Pagamento:

858600000004139303282411060720241069153369908373Código de Barras:

Associado: ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA
Cooperativa: 0101
Conta Corrente: 58775-7

COMPROVANTE DE PAGAMENTO - SIMPLES NACIONAL

AGENTE ARRECADADOR CNC: 748 - BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

* A transação acima foi realizada via Aplicativo Sicredi conforme as condições especificadas neste
comprovante.
* Os dados digitados são de responsabilidade do usuário.
* Em caso de agendamento, a efetivação da transação ocorrerá mediante disponibilidade de limite, saldo e
demais requisitos do serviço. Acompanhe sua conta e sempre confira a execução dos agendamentos na data
programada.
Serviços por telefone 0800 724 4770
SAC 0800 724 7220
Ouvidoria 0800 646 2519
Atendimento aos deficientes auditivos ou de fala 0800 724 0525



Comprovante de Pagamento PIX

Valor: R$ 434,15

Realizado em: 15/04/2024 - 17:15:04

Solicitante: MAURICIO DE ANDRADE DE MELLO

Cooperativa e conta origem: 0101/58775-7

Nome do destinatário: SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

CNPJ do destinatário: 00.394.460/0058-87

Instituição do destinatário: BCO DO BRASIL S.A.

Agência e conta do destinatário: 1607 / 333666-2

Nome do pagador: Andrade & Mello Comercio E Instalacao De Gas Ltda

CNPJ do pagador: 21.673.714/0001-30

Instituição do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.

Nome do devedor: MELLO COMERCIO EINSTALACAO DE GAS

CNPJ do devedor: 21.673.714/0001-30

ID da transação: E9158698220240415201444nUy4T3MQO

Dados gerais:

Identificador: 2YUtjiOQaW7IRxJIN12ktbVIZj

Valor original: R$ 434,15

Autenticação Eletrônica: E915.8698.2202.4041.5201.444n.Uy4T.3MQO

Número de Controle: 10742214523

Emitido em: 17/04/2024 - 08:10:44

* A transação acima foi realizada no nosso Aplicativo Sicredi conforme as condições especificadas neste comprovante.
* Os dados digitados são de responsabilidade do usuário.
Serviços por telefone 3003 4770 (Capitais e Regiões Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regiões)
SAC 0800 724 7220 / Ouvidoria 0800 646 25 19



Documento de Arrecadação
do Simples Nacional

21.673.714/0001-30 ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA
Período de Apuração Data de Vencimento Número do Documento

07.20.24106.1517440-0
Pagar este documento até

15/04/2024
Observações

DAS complementar.

Valor Total do Documento

434,15

CNPJ Razão Social

Setembro/2023 20/10/2023

Código PrincipalDenominação TotalMulta Juros

Composição do Documento de Arrecadação

1001 IRPJ - SIMPLES NACIONAL 13,85 2,77 0,75 17,37

09/2023

1002 CSLL - SIMPLES NACIONAL 12,12 2,42 0,66 15,20

09/2023

1004 COFINS - SIMPLES NACIONAL 47,22 9,44 2,55 59,21

09/2023

1005 PIS - SIMPLES NACIONAL 10,25 2,05 0,55 12,85

09/2023

1006 INSS - SIMPLES NACIONAL 150,24 30,05 8,13 188,42

09/2023

1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 112,51 22,50 6,09 141,10

SAO LEOPOLDO (RS) - 09/2023

Totais 346,19 18,7369,23 434,15

SENDA (Versão:5.1.8) 15/04/2024 14:52:261 1Página: /

85830000004 1 34150328241 0 06072024106 9 15174400290 8 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

Documento de Arrecadação do Simples Nacional
85830000004 1 34150328241 0 06072024106 9 21.673.714/0001-30

Número: 07.20.24106.1517440-0

Pagar até: 15/04/2024

Valor: 434,15

15174400290 8 CNPJ:

Pague com o PIX



Documento de Arrecadação
do Simples Nacional

21.673.714/0001-30 ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA
Período de Apuração Data de Vencimento Número do Documento

07.20.24106.1533699-0
Pagar este documento até

15/04/2024
Observações

DAS complementar.

Valor Total do Documento

13,93

CNPJ Razão Social

Outubro/2023 20/11/2023

Código PrincipalDenominação TotalMulta Juros

Composição do Documento de Arrecadação

1001 IRPJ - SIMPLES NACIONAL 0,60 0,12 0,03 0,75

10/2023

1002 CSLL - SIMPLES NACIONAL 0,39 0,08 0,02 0,49

10/2023

1004 COFINS - SIMPLES NACIONAL 1,43 0,29 0,06 1,78

10/2023

1005 PIS - SIMPLES NACIONAL 0,32 0,06 0,01 0,39

10/2023

1006 INSS - SIMPLES NACIONAL 4,70 0,94 0,21 5,85

10/2023

1007 ICMS - SIMPLES NACIONAL 3,55 0,71 0,16 4,42

RS - 10/2023

1010 ISS - SIMPLES NACIONAL 0,20 0,04 0,01 0,25

SAO LEOPOLDO (RS) - 10/2023

Totais 11,19 0,502,24 13,93

SENDA (Versão:5.1.8) 15/04/2024 14:55:041 1Página: /

85860000000 4 13930328241 1 06072024106 9 15336990837 3 AUTENTICAÇÃO MECÂNICA

Documento de Arrecadação do Simples Nacional
85860000000 4 13930328241 1 06072024106 9 21.673.714/0001-30

Número: 07.20.24106.1533699-0

Pagar até: 15/04/2024

Valor: 13,93

15336990837 3 CNPJ:

Pague com o PIX



Certidão Negativa de Débitos - Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Município de Portão

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidão Ano/Número: 2024/2674

Dados do Contribuinte

Endereço:
Complemento:

Cidade:
Estado:
CEP:

ANDRADE & MELLO COM. E INST. DE GÁS
 21.673.714/0001-30
RUA BENTO MANUEL, 76

SAO LEOPOLDO
RS
93040-640

Bairro: RIO BRANCO

Razão Social:
CNPJ:

É CERTIFICADO, para fins de direito, que inexistem débitos com a Secretaria Municipal da Fazenda em
relação ao contribuinte acima identificado, até a presente data, por qualquer título, ressalvado o direito da
Secretária Municipal da Fazenda cobrar qualquer dívida, ou importância, que venha a ser apurada ou
considerada devida.
A SUA VALIDADE ESTÁ CONDICIONADA A VERIFICAÇÃO NA INTERNET, NO SITE www.portao.rs.gov.br (

Atendimento ao Cidadão), OU NA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA DE PORTÃO-RS.

Rua 9 de Outubro, 229 - CEP: 93180-000 - Centro - PORTÃO - RS
Fone/Fax: (51)35004200

https://portao.multi24h.com.br/multi24/sistemas/portal/

15/04/2024 15/05/2024Com validade até: 15/04/2024 - 13:54Data impressão:Certidão emitida em:

Dígito Verificador: 4977

http://www.portao.rs.gov.br


�������������	
�� ����������������������������������

�����
������������� ���!� ��" #������������������������������������ $�� ���

%&'()*)+,-.�-&�/&012,')-,-&-.�3456�7�%/389:;<=>?@A BCDEFGDFCHIJJJCKGJLMN?@O@;=MPA QRSTQSU�U�VUWWX�YXVUTYZX�U�ZR[\QWQYQX�SU�]Q[�W\SQ�VU9̂_̀ <̀>@A T�aUR\X�VQRXUW�FE�I�TZX�aTQRYX�I�[QX�WUXbXWSX�I�T[�I�cGJHJKEHJQ�Ydefd�Ughijkegd�lmnmodpq�ih�rsh�nd�dtoeurevwh�xrm�pym�ghizmom�h�QotDFq�nd�Wme�{DJGEq�nm�CC�nm�kdeh�nm�CccJq�gmotezegd�xrmq�imstd�ndtdq�dmk|omsd�dgekd�enmitezegdnd�mighitodKsm�mk�setrdvwh�om}rpdo�|moditm�hlrinh�nm�]dodited�nh�\mk|h�nm�[mo~egh�K�l]\[DX�|omsmitm�Ymotezegdnh�iwh�smo~eo��nm�|oh~d�ghitod�ghuodivd�nmxrdesxrmo�n�ueths�omzmomitms�d�ghitoeurev�ms�mIhr�migdo}hs�nm~enhsqnmghoomitms�nds�huoe}dv�ms�ghk�h�l]\[D�MP=_M_̀ AJBIJHIBJBH�d�JCIJ�IBJBH�̀ <�=�=;M>?@���� <̀@A�BJBHJHJBJF�HJHcGG�FcB�Zizhokdvwh�hutend�mk�C�IJHIBJBH�CG��B�CCQ�rtepe�dvwh�nmstm�Ymotezegdnh�|dod�hs�zeis�|om~esths�mk�Wme�mstdghinegehidnd�d�~moezegdvwh�nm�drtmitegendnm�ih�setm�nd�Ydefd�����;M=�M��@���<

������ ��������



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)
CNPJ: 21.673.714/0001-30
Certidão nº: 26416141/2024
Expedição: 15/04/2024, às 13:49:34
Validade: 12/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 21.673.714/0001-30,
NÃO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER JUDICIÁRIO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL NEGATIVA

À vista dos registros constantes nos sistemas de Informática do Poder Judiciário do Estado do
Rio Grande do Sul é expedida a presente certidão por não constar distribuição de ação
falimentar, concordatária, recuperação judicial e extrajudicial em tramitação contra a seguinte
parte interessada:

ANDRADE E MELLO COMERCIO E INSTALACAO DE GAS LTDA, CNPJ 21673714000130,
Endereço - RUA BENTO MANOEL, 76, RIO BRANCO, SAO LEOPOLDO-RS.

15 de abril de 2024, às 13:51:20

OBSERVAÇÕES:

A aceitação desta certidão está condicionada à conferência dos dados da parte interessada
contra aqueles constantes no seu documento de identificação, bem como à verificação de sua
validade no site do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul na Internet, endereço
http://www.tjrs.jus.br, menu Processos e Serviços / Serviços Processuais / Emissão de
An teceden tes  e  Ce r t i dões ,  i n f o rmando  o  segu in te  cód igo  de  con t ro l e :
e78ca06bc1e79d439ee1f6344a99ded9

Importante: Esta certidão possui validade de 90 dias a partir da data de sua emissão.



 
 

 

DEMONTRATIVO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISÃO DE 
RECURSOS             ORÇAMENTÁRIOS 

 
DATA DA PESQUISA NA DOTAÇÃO: 17/04/2024 

 
Município de Portão - Saldo da Despesa 3771 

 



 
Carolina Martins Pereira, Agente Administrativo, em obediência ao que dispõe o art.72 da Lei nº 

14.133, de 1º de abril de 2021, informa que: 
 
1. Para a contratação emergencial de empresa especializada na área de instalações de gás GLP P45, 

para a prestação de serviços técnicos para Ampliações e Reformas nas Centrais de Gás em escolas municipais, 
justifica-se a escolha da contratada ANDRADE & MELLO COMERCIO E INSTALAÇÃO DE GÁS LTDA. CNPJ 
Nº 21.673.714/0001-30, no valor global de até R$ 10.966,50 (dez mil, novecentos e noventa e seis reais e cinquenta 
centavos), sendo o valor de R$ 3.578,50 (três mil, quinhentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos) referente 
a EMEI Chapeuzinho Vermelho, e R$ 7.388,00 (três mil, trezentos e oitenta e oito reais) para instalação na EMEI 
Gente Miúda, tanto à justificativa de menor preço, quanto a habilitação da contratada, além da caracterização e 
comprovação da situação fática que autoriza a Dispensa de Licitações n° 172/2024 por meio de Parecer Jurídico. 

 
2. O preço praticado pela fornecedora é compatível com o valor de mercado, conforme pesquisa 

de preços realizada entre fornecedores prestadores do serviço objeto da presente. A escolha da contratada se deu 
pela apresentação do menor preço. 

 
3. A prestação de serviços disponibilizados pela empresa supracitada é compatível e não 

apresenta diferença que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificação da habilitação.  
 

4. Conforme documentos que seguem em anexo, há a existência de protocolo junto à Prefeitura 
Municipal de São Leopoldo/RS para que seja disponibilizada a CND da Fazenda Municipal, o que não havia ocorrido 
até o fechamento da presente Dispensa. 

 
5. Com base no art. 70, III da Lei 14.133/2021 dispensamos parcialmente os documentos de 

habilitação jurídica devido à contratação ser de entrega imediata e valor inferior a ¼ do limite para dispensa de 
licitação. 

 
Assume, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que instruem o 

processo de pedido de compra/contratação e DECLARA que não possui qualquer parentesco, até o terceiro grau, 
ou vínculo de amizade com quais quer dos sócios- administradores da empresa escolhida, firmando o presente 
termo de responsabilidade, de livre e espontânea vontade, na presença da autoridade superior a quem relatou as 
diligências realizadas e que atesta, abaixo, o conhecimento delas. 

Portão, 17 de abril de 2024. 
 

___________________________________________ 
Carolina Martins Pereira 

AGENTE ADMINISTRATIVO 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO E  
RAZÃO DA ESCOLHA DO 

CONTRATADO 

CAROLINA 
MARTINS PEREIRA

Assinado de forma digital por 
CAROLINA MARTINS PEREIRA 
Dados: 2024.04.17 13:02:46 
-03'00'


	DISPENSA DE LICITAÇÃO
	PROCESSO N  172/2024
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	PODER JUDICIÁRIO
	CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL NEGATIVA
	15 de abril de 2024, às 13:51:20




